

Tylko do użytku służbowego.

MINISTERSTWO  
INFORMACJI I DOKUMENTACJI.

-----

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 30 WRZESNIA 1943 r.

-----

/P o p o ł u d n i o w y/

Uwagi wstępne.

Sprawy polskie.

Audycje w sprawach polskich nie dostarczają nowego materiału.

Sprawy ogólne.

Stacje Osi zajmowały się głównie deklaracją Mussoliniego oraz echami rocznicy Paktu Trzech. Moskwa w audycji popołudniowej przyноси pierwszą część artykułu Pociemkina z czasopisma "Wojna i klasa pracująca" na temat polityki międzynarodowej po pierwszej wojnie światowej. Oczywiście obszernie omawia się sytuację militarną.

Uwaga: na skutek przeszkód atmosferycznych odbiór wieczorny stacji sowieckich był niemożliwy.

I.

Dotyczące Polski.

-----

SWIT, po polsku, 29.IX. g.18.10 i 30.IX.g.08.00.

Przed kilku dniami zginął zasłużony kat Białorusi Kuba. Propaganda niemiecka pragnie przedstawić Kubego jako tego, który organizował stosunki na Białorusi na podstawach kulturalnych. Niemcy próbują w ten sposób przedstawiać Kubego, jako dobrodzieja i przyjaciela narodu białoruskiego, choć nie kładą się sami, że w to nie wierzą. Wynika to już choćby z faktu, że następcy Kubego mówią, iż powinni wypełnić testament Kubego, testament przemocy i grabieży. Nie kto inny jak Kuba oświadczył w ubiegłym roku, że Niemcy opierają się na wschodzie na sile swych bagnetów. Kto tego nie rozumie nie pojął ducha czasu. Niemcy na Białorusi rządzą przemocą i grabieżą, a terror i ucisk przybierał na sile. Jeśli naród białoruski miał jakieś złudzenia, to nie pozostało z nich ani śladu. Dziś, jeszcze tylko jednostki trzymają się kurczowo okupantów. Masy ludu białoruskiego nienawidzą Niemców i wierzą, po potwornych doświadczeniach, że tylko Rzeczpospolita zapewni im byt, szczęście i pokój.

Tajna agencja prasowa, w komunikacie z dnia 29-go września przyrównuje bandy dywersyjne do piątej kolumny.

Słuszne porównanie i słuszna analogja. Działalność hitlerowskich piąto-kolumnowców przed wojną była identyczna. Historia



konia trojańskiego jest nieśmiertelna. Bandy to to udoskonalona piąta kolumna. Bojówki hitlerowskie na Śląsku nie twierdziły, że działają w interesie Polski. Komuniści zasłaniają się biało-czerwoną tarczą i wrzeszczą, że są jedynymi Polakami prawdziwymi i patriotycznymi. Przemawiają, podszywając się i fałszując nazwiska Kościuszki i Kilińskiego a robią wszystko by zamienić Polakę w pustynię, którą łatwo będzie opanować. Mówią o sobie : my . jedyni patrioci, my jedyni patentowani Polacy. Oto piąta kolumna w udoskonalonym wydaniu. Po doświadczeniach wrzośnia 1939 wiemy czem są ci ludzie. Nie idą oni z okrzykiem : "śmierć Polsce", ale z okrzykiem "niech żyje Polaka". Oszustwo ma nowe piórka. Powiadamy do nich : wy czerwoni Volksdeutsche. Naród polski nie pozwoli wam utrzymać w ręku noża, którym chcecie dobić Polskę.

Tak jak w pierwszej wojnie światowej żołnierze niemieccy obawiali się wysyłania ich na front zachodni, tak obecnie boją się frontu wschodniego. Ostatnio w Norwegji żołnierze niemieccy wysadzili w powietrze wielki tunel kolejowy, na konto norweskich sabotażystów, aby w ten sposób pozostać na miejscu i stać się niezbędnymi. Na froncie strzelają oni do siebie przez bochenek chleba i robią wszystko, aby rozchorować się na tyfus czy cholere. To nie ta sama armja, która cztery lata temu szła do walki ze śpiewem, "Nach Polen, nach Frankreich". Żołnierze niemieccy dość mają komedji.

Kiedy mijamy miasteczka pomorskie to widzimy, że są wymarłe. Im bliżej Bałtyku, tem gorzej. Niemcy okszumują zamordowanych, aby zatrzeć ślady zbrodni. Groby widnieją wszędzie jako widome znaki walki z polskością. Zawróćmy od miast i podążmy do lasu, dokąd podążyła młodzież pomorska, aby połączyć się z żołnierzami wolności i dać wyraz swój wierności dla polskośći. Tam w lasach znajdziemy uciekindorów z wojska. 25% Kaszubów uciekło do wojska polskiego. Są oni gotowi ponieść dla Polski wszelkie ofiary. Kaszubi oddali wiernym lasom swą myśl i swego polskiego ducha.

Rzeczypospolita ściga zdrajców sprawy narodowej. Prawomocnymi wyrokami specjalnego sądu cywilnego w Warszawie skazani zostali na śmierć przez zastrzelenie i wyroki wykonano, następujący zdrajcy: Wiochciński Czesław z kolejowego urzędu śledczego za bezwzględne ściganie osób podejrzanych o kolejowe sabotaże. Zdzisław ... /nazwiska nie zrozumiano/, sierżant policji, zatrudniony w obozie przy ulicy Gęsiej, za znęcanie się nad aresztowanymi bojownikami o wolność. Magalat Eugeniusz, Ukrainiec, urzędnik urzędu pracy, za dokonywanie łapanek na roboty przymusowe. Wyroki sądów Rzeczypospolitej są ostatnią przestroga, dla wszystkich tych, którzy jeszcze wysługują się najeźdźcom.

Polskie skrzydła zataczają kręgi nad Europą. W dniu 24-go bm. polskie dywizjony myśliwskie osłaniały trzykrotnie wyprawy bombowe. Dywizjony Warszawski i Toruński zestrzeliły dwa Focke Wulfy, uszkodziły cztery. W nocy z 24-go na 25-ty polskie bombowce brały udział w nalocie na Nadronję i Francję. W dniu 25-go, w czasie dalekiego patrolu samoloty polskie spotkały osiem samolotów niemieckich, z tego trzy zestrzelono w morze, a trzy dalsze uszkodzono. Prasa angielska szeroko rozpisuje się o tym fakcie. W dniu 26-go myśliwce polskie osłaniały wyprawę Latających Fortec, inne zaś dokonywały t.zw. akcji wymiatania. W dniu 27-go



bm. dywizjony Pomorski i Toruński zestrzeliły dwa Messerschmidty. W nocy z 27-go na 28-sny bm. polskie bombowce brały udział w nalocie na Hanower. Wszystkie bombowce wróciły. Oto suchy bilans dokonań w ciągu paru ostatnich dni, bilans pisany piórem i abramentem miłości ojczyzny.

Urlopy robotników cudzoziemskich w Niemczech zostały wstrzymane. Robotnicy ci mają pracować jako niemieccy niewolnicy bez żadnych praw i bez żadnych potrzeb ludzkich, po to, aby niemieckie panowanie rozszerzyć na cały świat. Maszyna wojenna niemiecka pracuje coraz gorzej. Prasa niemiecka skarży się na sabotaże, których nie można opanować i leje krokodylo łzy nad upadkiem Niemców, a zwłaszcza kobiet niemieckich, które utrzymują stosunki z robotnikami cudzoziemskimi i z cudzoziemcami idą do barów, wtedy gdy ich mężowie bronią ojczyzny na froncie. "National Zeitung" z Kolonii pisze, że kobiety niemieckie uprawiają rozpustę z robotnikami cudzoziemskimi, którzy sabotują wysiłek wojenny Niemiec. Rozprzęga się spokoczeństwo niemieckie. Jeden z dzienników nawołuje, by tłumaczyć robotnikom cudzoziemskim słuszność zasad narodowego socjalizmu w obozach pracy i domaga się przekonania ich o tym. Zwróćcie uwagę na czas wolny od pracy - woła propaganda i przekonujcie tych robotników o słuszności narodowego socjalizmu. Maszyna niemiecka pracuje coraz gorzej. Na skutek nalotów i sabotaży rozsypie się ona i legnie w gruzach. Przemysłany sabotaż jest pierwszym obowiązkiem robotników cudzoziemskich, a przodować im muszą robotnicy polscy. Wojownicy polscy muszą rozpowszechniać wśród swoich towarzyszy prawdziwe wiadomości i zachęcać muszą do walki i oporu. Nie to, że skasowano urlopy. Nie to, że tylko dwa dni w miesiącu są wolno od pracy. Robotnicy polscy wytrzymają wszystko, przodując w walce o wolność i sprawiedliwość świata.

Powtórzono pogadankę o pomocy udzielanej Niemcom przez pomniejszych kotrzyków.

RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI, po polsku, 29.IX.g.14.00.

/Audycji wieczornych tej stacji, tak samo jak i audycji Moskwy nie można było zidentyfikować/.

Walka ludności włoskiej z Niemcami zaostrza się. Milano Liberta wzywa do wspólnego czynu. Dziś, gdy Badoglio wzywa do walki z Niemcami Włosi puszczają w niepamięć wszystko, przostają krytykować i zdążają na jego wezwanie.

Wiść o zwycięstwach sowieckich obiegła cały świat. Dwa lata czekała Rosja na te zwycięstwa - pisze Ehrenburg. Niemcy chwalili się, że w ciągu kilku tygodni zdobędą Rosję. Nie mylili się ci, którzy mówili, że Rosja jest najpotężniejszym wrogiem hitlerowców. Smoleńsk miał być bastionem niemieckim. Dzisiaj jest bazą wypadową sowiecką, niosącą wyzwolenie Rosji. Krajem okupowanym i nam. Armja sowiecka zbliża się ku nam z siedmio-tonowymi butami - niosąc wyzwolenie. Armja ta idzie naprzód, a Niemcy nie mogą jej zatrzymać. Być może, że oprą się oni o linję Bugu. Niemcy chcieliby zamienić nasz kraj w jedno wielkie cmentarzysko. Nie możemy do tego dopuścić. Jeżeli zwiększymy czyn zbrojny, jeżeli będziemy niszczyć kolejnictwo, to wówczas przyspieszymy klęskę Niemiec i przyspieszymy nasze wyzwolenie.



Inne tematy poruszano : według wiadomości z Piemontu i Wenecji, wzmaga się tam walki partyzanckie . - Zebrania protestacyjne w Anglii i Ameryce przeciwko prześladowaniu dzieci polskich. - Podróż Himmlera do krajów bałtyckich. - Oddziały greckie na Samos. - Ustąpienie Wellesa i mianowanie na jego miejsce Stettinius. Arcybiskup Spoilman, wzywa katolików do obrony Papieża. W chwili obecnej Papież nie może nawet porozumiewać się z kardynałami. - Radio węgierskie cytuje przemówienie Tannera, który stwierdza, że Finlandja musi się liczyć ze swym sąsiadem Rosją. - Walki partyzanckie w Danji i Jutlandji.

WEICHSELENDER, po ukraińsku, 29.IX.g.17.15.

Za wojskami niemieckimi, znajdującymi się w odwrocie, ciągną całe chmary uciekających z Sowietów. Są tam Rosjanie między nimi, są i Polacy. Gdy zapytaliśmy ich, czy zostali zmuszeni do ucieczki, względnie czy ich ewakuowano, odpowiedzieli nam, że ruszyli ze swych siedzib dobrowolnie, gdyż "w Sowietach niema życia". Religja w Sowietach też nie ogzystuje, bo nowy patriarcha został wyznaczony przez Żydów. Uciekinierzy ci chcą pracować w Niemczech i wiedzą, że Niemcy pomagają ludziom.

U w a g a: dotyczące Polski, patrz także Moskwa, po polsku, godz. 17.30.

## II.

### O g ó l n o s

MOSKWA, po polsku, 29.IX.g.17.30.

Komunikat RBI. Epizody ofensywy na Homel.

W numerze ósmym czasopisma "Wojna i klasa robotnicza" ukazał się artykuł Potiomkina, obresający sytuację polityczną w Europie po pierwszej wojnie światowej. Pierwszą część dotyczącą okresu 1919-1925 podajemy dziś. Dalszy ciąg w audycjach jutrzejszych. Druga wojna światowa nie skończyła się jeszcze, pisze Potiomkin, ale już czynione są próby opisania jej. Tendencyjność, wybielanie podlegaczy, oraz tych, którzy przeszkadzali wysiłkom pokojowym. Próby Zw.Radzieckiego, który domagał się od Anglii i Ameryki wspólnego frontu, zawiodły dzięki typom takim jak Chamberlain w Anglii i Beck w Polsce. i doprowadziły do izolacji Rosji. Dostę przypominie te fakty, aby uświadomić sobie, że Zw.Radziecki zawsze walczył o pokój. Locarno jest dalszym ciągiem Wersalu. Wersalczyk Tardieu, zasznik tygrysa Clomongoau napisał książkę p.t."Pokój". Anglicy, Włosi i Francuzi nie chcieli w Locarno osaczyć Niemców. Anglja uważała, że Niemcy to straszak na Francję, a siła przeciw Rosji. Amerykanie dbali o to, by nie dopuścić do nowych wstrząsów w Europie i nie udusić kury znoszącej złote jaja. Ameryka dążyła do rozezłonkowania Rosji. Niemcy zachowali swą siłę zbrojną. Odkładali oni spłaty reparacji i rozpalali wzajemną nienawiść wśród zwycięzców. Sojusznicy Ententy marzyli o odzyskaniu swoich poprzednich granic. Atmosfera była naelektryzowana, a dyplomacja niemiecka rozbudzała trwogę, wysuwając



straszak bolszewicki. Koła reakcyjne nie widziały niebezpieczeństwa grożącego ze strony Niemiec i uważały za głównego wroga Związek Radziecki, który tymczasem myślał tylko o pokoju i o odbudowie wewnętrznej.

Ostatni artykuł Goebbelsa to swoista szkatułka o podwójnym dnie. Miesza on przyczyny i skutki. Jak w roku 1918, tak i w roku 1943 Niemcy obwieścili o przejściu do wojny obronnej. Niechaj kraj nasz będzie ubogim wołali, ale musimy być wolni. Kapitularcja dla Niemców jest niemożliwa. Goebbels używa słowa "kapitulacja" dlatego, że używają go wszyscy Niemcy. W Niemczech rozłam pomiędzy narodem i rządem rośnie z każdym dniem. W wyniku zwycięstw sowieckich państwo niemieckie staje się coraz słabsze.

"WOLNE NIEMCY", po niemiecku, 29.IX.g.18.45., 20.15  
30.IX.g.08.30.

/Odbiór w dniu 29.IX. bardzo zły./

Apol generałów i oficerów niemieckich podpisany przez gen. Soydlitza, gen. Lachmana i 20 innych, a skierowany do armji niemieckiej, generałów, oficerów i żołnierzy, walczących na froncie wschodnim.

Obszerno wiadomości z frontu.

Ksiądz katolicki, kapelan wojskowy Józef Kaiser, zwraca się do księży katolickich w Niemczech z wezwaniem, by pamiętali o zasadach katolickich, by głosili ewangelię i naukę Chrystusa oraz by mówili tylko prawdę. Prawdę nawet wtedy, gdy będzie im grozić więzienie. Wielu katolików jest w Niemczech uwięzionych. To nie może ich zrażać. Muszą oni być przodownikami. Nadejdzie czas, gdy trzeba będzie zdać rachunek Bogu i narodowi, a nie Hitlerowi i jego partji. Tylko to będzie ważne. Zwycięstwo odnieśli Eg.

Następnie przemówienie wygłosił burmistrz Berlina Gustaw Freicherr von Langenhain. Niemcy i Skoleńsk upadł. Dniepr jest przekroczony. Grozi zupełna klęska. Italia zakłamała się tak, jak w 1918 roku zakłamały się Bałkany. Nad Niemcami zgromadziły się ciemne chmury gradowe. Każdy Niemiec zapytuje się dzisiaj: kto nam pomoże wyjść z tego kotła? obrońcy Stalingradu wierzyli w cud, wierzyli w Hitlera. Cud nie przyszedł, a Hitler zdradził żołnierzy pod Stalingradem - oto prawda. Dzisiaj 90.000 żołnierzy, którzy wyszli z życiem z tragedji stalingradzkiej stwierdza, że Hitler prowadzi Niemców do katastrofy i do niewoli. Propaganda Goebbelsa usiłuje wmówić, że dzieją się cuda i że cudem uda się ująć klęski. Na wschodzie cudów nie ma. Hitler gra warjacką grę. Oficerowie jego sztabu wiedzą, że wojna jest przegrana. Mimo to Hitler ciągnie naród do kotła z którego wyjścia nie ma. Niemcy i. Cuda się nie dzieją. Musicie sami sobie pomóc, musicie sami się ratować. Odbierzcie dowództwo Hitlerowi i to nie jutro, ale dziś. Tylko sami Niemcy zdołają się uratować. Procz Hitlerem, ratujcie jedność i wolność Niemców.

PARYŻ, po francusku, 29.IX.g.19.00.

Rząd rzymski uznał rząd faszystowski.

BERNO, po hiszpańsku, 30.IX.g.00.45.

Rosjanie zbliżają się w okolicy Mińska do granicy polskiej, stwierdza stacja, podając komunikat wojenny z frontu wschodniego.



Dnia 28.IX.g.23.00., po niemiecku i po francusku.  
Alianci w statucie dla okupowanych przez siebie  
Włoch traktują jeszcze ciągle Włochy jako państwo należące  
do wrogiego obozu. - Rząd węgierski uznał rząd Mussolinio-  
go. W dniu dzisiejszym węgierski minister spraw zagranicz-  
nych wystosował do Mussoliniego pismo uznające rząd za po-  
średnictwem Niemiec, gdyż bezpośrednia komunikacja między  
rządem węgierskim a Mussolinim nie egzystuje. Na Węgrzech  
mówi się o tem, co Mussolini zrobił dla tego kraju. -  
Jugosłowianie ustąpili ze Splitu, chcąc uniknąć okrążenia.-  
Z okazji zajęcia Kremenczuka Stalin wydał nowy rozkaz. -  
Według niemieckich źródeł tempo ofensywy na froncie wschod-  
nim osłabło.

ANKARA, /dla NBC, Now- York/, po angielsku, 30.IX.g.00.30.  
Korespondent radiowy Frank O'Brien, donosi z Istan-  
bulu, że dużo siły niemieckie wkraczają do Bułgarji. W ostat-  
nich tygodniach nie można było otrzymać z Bułgarji żadnych  
wiadomości. Obecnie wiarygodne informacje donoszą, że wkra-  
czenie wojsk niemieckich odbywa się od dwóch tygodni. We  
wszystkich miastach bułgarskich zakaszkwirowano zostały na  
rzecz Niemców wszystkie dużo budynki. Bułgarja nie usłucha-  
ła rad udzielanych jej przez przyjaciół, a m.inn. i przez  
Turojga, by zwróciła zabrano sąsiadom ziemi i pozostała  
na uboczu w rozgrywającym się konflikcie.